
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 12 DE JUNHO DE 2023 
 

 1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
Decreto nº 1322/2023 de 12 de junho de 2023. 
 
DECRETA LUTO OFICIAL NO TERRITÓRIO DESTE MUNICÍPIO, 
EM VIRTUDE DO FALECIMENTO DO SENHOR FRANCISCO 
GOMES DE ARAUJO. 
 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ, ESTADO DA PARAÍBA, Tales Torricelli de Sousa Costa e 
Silva, no uso de suas atribuições legais, e em razão do falecimento 
do senhor FRANCISCO GOMES DE ARAUJO conhecido como 
“Chico Araújo” 
 
• Considerando os relevantes serviços prestados à comunidade 
brejocruzense no decorrer de sua vida profissional como advogado 
e filho dessa terra, além de ser pai do deputado Júnior Araújo, que 
tanto trabalha por Brejo do Cruz; 
 
• Considerando, finalmente, que é dever do Poder Público render 
justas homenagens àqueles que com o seu trabalho, exemplo e 
dedicação, contribuíram para o bem-estar da coletividade,   
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Luto oficial em todo território do município de Brejo do 
Cruz/PB, pelo período de três dias. 
 
Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor nesta data revogado as 
disposições em contrário. 
  

Brejo do Cruz-PB, 12 de junho de 2023 
 

Tales Torricelli de Sousa Costa e Silva 
Prefeito Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00040/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00040/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS 
E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES NA ZONA RURAL DE BREJO DO CRUZ – PB, 
CONFORME CONVÊNIO Nº 939452/2022 FIRMADO ENTRE A 
PREFEITURA MUNICIPAL E O MINISTÉRIO DE AGRICULTURA; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório e convoco 
para assinar contrato: ACM AUTO CENTER MAQUINAS LTDA - R$ 
405.000,00; ASUS – INDUSTRIA DE MAQUINAS AGRICOLAS 
LTDA - R$ 36.900,00; FORZA BR INDUSTRIA E COMERCIO DE 
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA - R$ 399.000,00. O prazo 
para assinar o Contrato é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como início 
desta contagem a data desta publicação. Para que surta os efeitos 
legais conforme a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de Junho de 2023 
 

ODILON FERNANDES MAIA 
Secretário de Agricultura 

 
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00048/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00048/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE (VEÍCULO) PARA 

UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE COM PROPOSTA Nª 
12452.534000/1210–01; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e convoco para assinar contrato: 
COMERCIO DE VEICULOS SANTANA LTDA - R$ 77.850,00. O 
prazo para assinar o Contrato é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como 
início desta contagem a data desta publicação. Para que surta os 
efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de Junho de 2023 
 

HELLISSON BATISTA FERNANDES 
Secretário de Saúde 

 
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00050/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Eletrônico nº 00050/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
AUTOMÓVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 
CRUZ/PB; ADJUDICO o seu objeto a: COMERCIO DE VEICULOS 
SANTANA LTDA - R$ 156.800,00; RIO VALE AUTOMOTORES 
LTDA - R$ 561.300,00. 
 

Brejo do Cruz - PB, 07 de Junho de 2023 
 

ALISON DE SOUSA SILVA 
Pregoeiro Oficial 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS 

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE – CMDCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E 

TURISMO  

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO 

CRUZ– BCPREV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ 
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro 

CNPJ – 08.767.154/0001-15 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975. 

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 12 DE JUNHO DE 2023 
 

 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


